
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа села Бирофельд» 

 

 Приказ № 99/А  

О работе с документами, 

включенными в «Федеральный список экстремистских материалов» 

с.Бирофельд  12.05.2024 год 

 

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ  

«О противодействии экстремистской деятельности» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию для проведения сверки «Федерального списка 

экстремистских материалов» и каталога школьной библиотеки на 

предмет наличия изданий, включенных в «Федеральный список» (далее 

Комиссия): 

Председатель комиссии: Заместитель директора по УВР Цыганенко Ю.Ю. 

Члены комиссии: Заместитель директора по ВР Шевчук А.Ю. 

 Библиотекарь школы Чешенко А.В. 

 Учитель ОБЖ Телегина Л.С. 

 

2. Комиссии проводить регулярную, не реже 1 раза в квартал, сверку 

«Федерального списка экстремистских материалов» и каталога 

школьной библиотеки на предмет наличия изданий, включенных в 

«Федеральный список». 

3. Утвердить форму «Журнала сверки с «Федеральным списком 

экстремистских материалов», согласно приложению №1 к настоящему 



приказу. Фиксировать факт сверки в Журнале сверки «Федерального 

списка экстремистских материалов» с фондом школьной библиотеки 

(приложение 1). 

4. Комиссии в случае обнаружения/не обнаружения в фонде изданий, 

включенных в «Федеральный список экстремистских материалов», 

составить Акт «О наличии документов экстремистского содержания» 

(Приложение 2). 

5. При обнаружении в фонде изданий, включенных в «Федеральный 

список экстремистских материалов», составить Акт «об уничтожении 

документов экстремистского содержания» (Приложение 3). 

6. Заместителю директора по ИКТ Чешенко А.В. проводить регулярную, 

не реже 1 раза в квартал, проверку блокирования доступа с 

компьютеров, установленных в библиотеке, к сайтам и электронным 

документам, включенным в «Федеральный список экстремистских 

материалов». 

7. Секретарю Максимовой С.А. довести настоящий приказ до сведения 

указанных в нем должностных лиц под подпись. 

8. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности директора 

муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

села Бирофельд» 

  

 

 

 

А.В. Чешенко 

 
 
 
С приказом ознакомлены: 

Секретарь  Максимова С.А. 

Заместитель директора по УВР  Цыганенко Ю.Ю. 

Библиотекарь   Чешенко Е.Н. 



Учитель ОБЖ  Телегина Л.С. 

Заместитель директора по ВР  Шевчук А.Ю. 

 

  



Приложение № 1 

к приказу №99/А  

от 12.05.2024 

Журнал сверки «Федерального списка экстремистских материалов» 

с фондом школьной библиотеки  

Запись № … 

«___»_______20__ г. была проведена сверка «Федерального списка 

экстремистских материалов» с фондом школьной  библиотеки и 

электронными документами и интернет-сайтом, доступ к  которым возможен 

с компьютеров учреждения. 

В результате сверки выявлены: 

 изданий, включенных в «Федеральный список экстремистских 

материалов»; 

 Электронных документов и интернет-ресурсов, доступ к которым 

заблокирован при их выявлении. 

Всего, по состоянию на «    »               20     г. в фондах школьной 

библиотеки МКОУ «СОШ с.Бирофельд» выявлено              изданий и 

____ электронных документов и интернет-ресурсов. 

Из них: (перечисление количество документов, количества заблокированных 

электронных документов и интернет-ресурсов). 

Список выявленных материалов прилагается: 

1. (Номер и текст записи «Федерального списка экстремистских 

материалов», сведения школьной библиотеки об издании). 

2. 

3. 

Председатель комиссии: Заместитель директора по УВР Цыганенко Ю.Ю. 

Члены комиссии: Заместитель директора по ВР Шевчук А.Ю. 

 Библиотекарь школы Чешенко Е.Н. 

 Учитель ОБЖ Телегина Л.С. 

  

  



Приложение № 2 

Акт о сверке фонда  

 

«Утверждаю» 

Исполняющий обязанности 

директора  

МКОУ «СОШ с.Бирофельд» 

______________ 

«____» ___________ 202__ г. 

  

АКТ 

От «___»_______20__ г. 

Комиссия в составе: 

Председатель комиссии: Заместитель директора по УВР Цыганенко Ю.Ю. 

Члены комиссии: Заместитель директора по ВР Шевчук А.Ю. 

 Библиотекарь школы Чешенко Е.Н. 

 Учитель ОБЖ Телегина Л.С. 

в период с «____»________ 20___ г по «_____»__________ 20___ г провела 

проверку документного фонда библиотеки на предмет выявления и изъятия 

из библиотечного фонда изданий, включенных в «Федеральный список 

экстремистской литературы». 

Сверка проводилась путем сличения изданий, включенных в «Федеральный 

список экстремистской литературы» с печатными карточками алфавитного 

каталога школьной библиотеки, выборочно полочная сверка. 

В результате проверки выявлены издания, подлежащие изъятию, не 

выявлено/выявлено (нужное подчеркнуть): 

Решение комиссии: (заполняется в случае выявления изданий, подлежащих 

изъятию): 

Выявлено ___ экз.изданий (список прилагается), включенных в указанный 

список. 



Выявленные издания установленным порядком подлежат исключению их из 

библиотечного фонда учреждения с дальнейшей утилизацией. 

Председатель комиссии: Заместитель директора по УВР Цыганенко Ю.Ю. 

Члены комиссии: Заместитель директора по ВР Шевчук А.Ю. 

 Библиотекарь школы Чешенко Е.Н. 

 Учитель ОБЖ Телегина Л.С. 

 

 

 

 

Образец списка: 

 

№№ 

п/п 

название, год кол-во экз. место хранения 

    

    

 

  



Приложение № 3 

Рассмотрено на 

комиссии 

по сохранности фондов 

 Утверждаю: 

Директор 

____________________________ 

_____________________________ 

Протокол №_______ 

от  “__ ” _______  

202___ г.  

 _____________________________ 

(подпись лица, утвердившего 

акт) 

 “_____” _____________    ______ 

г. 

  

 

Акт  

«Об уничтожении  

документов экстремистского содержания» 

 

№ ____                                                                                                  от «___» ______202_ г. 

 

Мы, Комиссия в составе: 

Председатель комиссии: Заместитель директора по УВР Цыганенко Ю.Ю. 

Члены комиссии: Заместитель директора по ВР Шевчук А.Ю. 

 Библиотекарь школы Чешенко Е.Н. 

 Учитель ОБЖ Телегина Л.С. 

составили настоящий акт в том, что на основании акта «О наличии документов 

экстремистского характера» № _____от « _ »            201   г. нами была проведена 

процедура уничтожения документов экстремистского содержания,  

 Уничтожено  ____________(кол-во) документов  экстремистского содержания. 

 Список прилагается. 

 

 

Должность, ФИО                                                                                           Подпись 

 

Образец списка: 

 

№№ 

п/п 

название, год кол-во экз. место хранения 

    

    

 

 


